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          Annotatsiya. Ingliz tilidagi turli xil so‘z manbalari orasida turkizmlar 

sezilarli darajada fonologik va morfologik moslashuvlar orqali nafaqat lisoniy 

almashinuvning dinamik xususiyatini, balki xorijiy elementlarning yangi til tizimiga 

integratsiyalashuv jarayonlarini ham aks ettiradi. Ushbu maqolada turkiyzabon 

mintaqalardan olingan soʻzlar ingliz tilining fonologik va morfologik tuzilmalariga 

moslashishi uchun turli jarayonlardan oʻtishi, shunungdek turkizmlarning 

assimilyatsiya va morfologik moslashuv jarayonlarida ushbu so‘zlarning ingliz tiliga 

integratsiyalashuviga qanday hissa qo‘shishi ko‘rsatiladi. 

         Kalit so‘zlar: fonologik, morfologik, lisoniy, integratsiyalashuv, 

turkiyzabon xalqlar, assimilyatsiya, turkizm. 

          Kirish. Butun dunyodagi tillar o‘rtasida doimiy ravishda o‘zaro so‘z 

almashinuvi yuz beradi. Ammon U. ta’kidlaganidek, “…. ingliz tili fanda keng 

tarqalganligi va ustunligi asl haqiqatdir” [1,628]. Ingliz tili, o‘ziga xos xususiyatlarga 

ega bo‘lib, ko‘plab boshqa tillardan so‘zlar o‘zlashtirgan. Turkiy tillar ham ingliz tili 

uchun muhim manba hisoblanadi. Bu ta'sir orqali bir qancha inglizcha so‘zlar, turkizm 

sifatida shakllanib, ingliz tiliga kirgan. Ushbu o‘zlashgan so‘zlar, asosan turkiy tillarda 

so‘zlashadigan hududlardan kelib chiqqan va ingliz tilining fonetik va grammatik 

tizimiga mos ravishda, fonologik va morfologik o‘zgarishlarga uchragan. Fonologik 

o‘zgarishlar, asosan, so‘zlarning ingliz tilidagi tovushlarga moslashish jarayonini o‘z 

ichiga oladi. Morfologik jihatdan esa, bu so‘zlar ingliz tilining sintaktik qoidalariga 
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mos kelishi uchun turli tuzatishlarga, masalan, ko‘plik mazmunini qo‘shish kabi 

o‘zgartirishlarga uchraydi.  

           Metodologiya. Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi turkizmlarning ingliz 

tiliga o‘tish jarayonidagi fonologik va morfologik moslashuvlarini o‘rganishdan iborat. 

Haspelmath M. aytganidek, “… biz ba'zi so‘zlarning va ularning tarixini aniqlashning 

tavsifiy maqsadidan kelib chiqib, nima uchun ba'zi so‘zlar bir tildan boshqa tilga 

o‘zlashtirilganini (hech bo‘lmaganda qisman) tushuntirishga intilamiz” [4,35]. 

Maqolada ingliz tilining talaffuziga va grammatik tuzilmasiga moslashgan so‘zlar 

tahlil qilinadi. Tadqiqotda turkiy tildan o‘zlashgan so‘zlarning ingliz tilidagi fonologik 

va morfologik moslashuvlarini aniqlash uchun tavsifiy yondashuv qo‘llaniladi. 

"Tarixiy tilshunoslikning eng muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lgan tovush o‘zgarishlari 

haqida batafsil to‘xtalib o‘tilgan va bu o‘zgarishlar uchun assimilyatsiya va 

dissimilyatsiya atamalari asosiy tushunchalar sifatida ko‘rsatilgan" [2,256]. 

         Natijalar. Akademik manbalar, lug‘atlar va tarixiy matnlardan to‘plangan 

materiallar shuni ko‘rsatadiki, turkiy tillardan olingan so‘zlarning deyarli ko‘pchiligini 

harbiy va tarixiy, oziq-ovqat va madaniyat sohalarda ishlatiladigan atamalar qamrab 

oladi. Har bir so‘z ingliz tilidagi talaffuz va grammatikaga mos ravishda fonologik 

hamda morfologik o‘zgarishlarga uchrashining guvohi bo‘lamiz. So‘z o‘lashtirilishida 

metaforik ko‘chish hodisasi ham mavjud bo‘lib, bu alohda tadqiqotlar natijasida 

o‘rganilishi lozim bo‘lgan masaladir [7, 74]. 

Assimilyatsiya jarayoni ingliz tiliga kirgan turkiy so‘zlarning fonologik tizimga 

moslashishini ta'minlovchi asosiy mexanizm hisoblanadi. Bu jarayon odatda ingliz 

tilida so‘zning talaffuzini yengillashtirish maqsadida unli tovushlar yoki undoshlarning 

o‘zgarishini o‘z ichiga oladi. Masalan: 

Bazar → Bazaar. Turkcha "bazar" so‘zi ingliz tiliga unli tovush yordamida 

"bazaar" shaklida o‘zlashtiriladi. Ingliz tilining talaffuzi turk tilidagi tovushga nisbatan 

biroz farq qiladi, bunda turkcha "a" tovushi inglizcha "aa" tovushiga o‘zgaradi. 
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Chay → Chay. Turkcha "chay" so‘zi ingliz tiliga o‘zgarmay "chay" shaklida 

o‘zlashadi, ammo turkcha "ç" tovushi ingliz tilining "ch" tovushiga moslashtiriladi. Bu 

holat ingliz tilidagi talaffuzni yengillashtirish maqsadida qo‘llanilgan. 

Morfologik o‘zgarishda “Bazaar-Bazaars” ko‘plik shaklidagi Bazaars inglizcha 

ko‘plik qoidalariga “s”-lar qo‘shish orqali moslashtirilgan. 

         Xulosa. Turkiy tillardan olingan so‘zlar yoki turkizmlarning ingliz tiliga 

integratsiyalashuvi murakkab fonologik va morfologik moslashuv jarayonini o‘z 

ichiga oladi. Bu soʻzlar ingliz tilidagi talaffuz meʼyorlariga moslashish uchun unli 

tovushlar va undoshlarning oʻzgarishi kabi fonetik jarayonlarga uchraydi. Bundan 

tashqari, morfologik moslashuvlar turkizmlarning ingliz tilidagi sintaktik tuzilmalarga 

mos kelishini taʼminlaydi, koʻplik asosiy xususiyatdir. Tadqiqot tilning moslashuvini 

va turli tillardagi so‘zlarning ingliz tiliga integratsiyalashuv usullarini ko‘rsatadi. 

Ushbu tadqiqot nafaqat tarixiy tilshunoslik, balki ko‘p tilli jamiyatlarda til aloqasi va 

o‘zgarishining kengroq jarayonlarini tushunish uchun ham muhimdir. Ingliz tilidagi 

oʻziga xos turkiy tilga olingan soʻzlarni batafsil tahlil qilish orqali ushbu maqola 

assimilyatsiya va morfologik moslashuvning murakkab jarayonlarini yoritib berish, 

leksik-semantik [8, 9] oʻzlashtirish va uning til rivojlanishiga taʼsirini chuqurroq 

tushunishga imkon hozirlaydi.  

Adabiyotlar ro‘yxati: 

1. Ammon, U. (2001). The World Language Situation. Mouton de Gruyter. 628-

631 

2. Bauer, L. (2001). Morphological Productivity. Cambridge University Press. 

3. Campbell, L. (1998). Historical Linguistics: An Introduction. MIT Press. 

4. Greenberg, J. H. (1978). Languages of Africa. Stanford University Press. 

5. Haspelmath, M. (2009). Loanwords in the World's Languages: A Comparative 

Handbook. Mouton de Gruyter. 

6. Koerner, E. F. K. (2000). Towards a Theory of Lexical Borrowing. University 

of Chicago Press. 



 ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ  ИДЕИ В МИРЕ       

     https://scientific-jl.org/obr                                                                 Выпуск журнала №-65 

Часть–3_ Марта –2025                     
122 

2181-3187 

7. Бердиев Х. Х. Метафорические термины в лексике юртовозведения //Язык 

в сфере профессиональной коммуникации. – Екатеринбург, 2016. – 2016. – С. 73-

76. 

8. Holnazarovich B. H. Explanation of yurt building terms with through semantic 

methods //International Journal of Engineering, Science and Mathematics. – 2020. – Т. 

9. – №. 6. – С. 9-13. 

9. Mustaqil Oʻzbekistonda novvoylik sanoatining rivojlanishi 

10. Nazarova Lobar Xolovna  

11. Buxoro davlat texnika universiteti 

12. 3- bosqich talabasi 

13. nazarovalobar82@gmail.com 

14. Annotatsiya: Mustaqil Oʻzbekistonning iqtisodiy rivojlanishida novvoylik 

sanoati muhim o‘rin egallaydi. O‘zbekistonning an’anaviy taomlaridan biri bo‘lgan 

non, nafaqat oziq-ovqat mahsuloti sifatida, balki milliy madaniyat va urf-odatlarning 

ajralmas qismi sifatida ahamiyatga ega. Novvoylik sanoati O‘zbekistonning iqtisodiy 

hayotida, shuningdek, ijtimoiy va madaniy sohalarda ham muhim rol o‘ynaydi.  

15. Kalit so‘zlar: non, novvoylik sanoati, iqtisodiyot, non ishlab chiqarish, 

bug‘doy, innovatsiyalar, investitsiyalar. 

16. O‘zbekiston mustaqillikka erishgandan so‘ng, novvoylik sanoati rivojlanishi 

uchun yangi imkoniyatlar paydo bo‘ldi. Avvalambor, davlat tomonidan berilgan 

qo‘llab-quvvatlash va investitsiyalar novvoylik sanoatini modernizatsiya qilish va 

yangilash jarayonlarini tezlashtirdi. Mustaqil O‘zbekiston hukumati, oziq-ovqat 

xavfsizligini ta’minlash maqsadida, non ishlab chiqarish sohasida zamonaviy 

texnologiyalarni joriy etishga alohida e’tibor qaratdi. Yangi texnologiyalarni joriy etish 

novvoylik sanoatining samaradorligini oshirishga yordam berdi. Avvalgi davrlarda, 

non ishlab chiqarish jarayoni asosan qo‘l mehnatiga tayanar edi. Bugungi kunda esa, 

zamonaviy texnikalar va uskunalar yordamida non ishlab chiqarish jarayoni 

avtomatlashtirildi. Bu esa, nafaqat ishlab chiqarish hajmini oshirishga, balki nonning 

sifatini ham yaxshilashga imkon berdi.  Bundan tashqari, O‘zbekistonning geografik 



 ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ  ИДЕИ В МИРЕ       

     https://scientific-jl.org/obr                                                                 Выпуск журнала №-65 

Часть–3_ Марта –2025                     
123 

2181-3187 

joylashuvi ham novvoylik sanoatini rivojlantirishda muhim ahamiyatga ega. 

O‘zbekiston, asosan, qishloq xo‘jaligi mahsulotlari bilan boy bo‘lgan hududdir. Un, 

bug‘doy, arpa kabi donli ekinlar O‘zbekistonning qishloq xo‘jaligida muhim o‘rin 

tutadi. Bu esa, novvoylik sanoatini xomashyo bilan ta’minlash imkoniyatini yaratadi. 

Novvoylik sanoatining rivojlanishi, shuningdek, yangi ish o‘rinlarini yaratishga ham 

xizmat qiladi. O‘zbekiston mustaqil bo‘lganidan so‘ng, ko‘plab novvoyxonalar ochildi. 

Bu novvoyxonalar nafaqat non ishlab chiqarish, balki aholi uchun ish o‘rinlarini 

yaratish, iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashga ham xizmat qiladi. Novvoylik sohasida 

ishlayotgan odamlar, o‘z ish joylarida barqaror daromad olish imkoniyatiga ega 

bo‘lishadi, bu esa ularning hayot darajasini oshirishga yordam beradi.  

O‘zbekistonning novvoylik sanoati, shuningdek, milliy madaniyat va urf-odatlarni 

saqlashda ham muhim rol o‘ynaydi. Non, O‘zbekistonning har bir oilasining 

dasturxonida muhim o‘rin tutadi. Novvoylar, o‘z hunarlarini avloddan-avlodga 

o‘tkazib, milliy an’analarni davom ettiradilar. Bu esa, milliy madaniyatimizni saqlash 

va rivojlantirishda muhim ahamiyatga ega.[1] 

17. Shuningdek, O‘zbekistonning novvoylik sanoati xalqaro bozorda ham o‘z 

o‘rnini topishga harakat qilmoqda. O‘zbekistonning an’anaviy nonlari, masalan, tandir 

noni, boshqa mamlakatlarda ham mashhur bo‘lib bormoqda. Bu esa, O‘zbekistonning 

brendini yaratishga, xalqaro bozorda raqobatbardosh mahsulotlar ishlab chiqarishga 

yordam beradi.[2] 

18. Novvoylik sanoatining rivojlanishi, shuningdek, oziq-ovqat xavfsizligini 

ta’minlashga ham xizmat qiladi. O‘zbekiston hukumati, oziq-ovqat mahsulotlarining 

sifatini nazorat qilish va ta’minlash maqsadida, yangi standartlar va qoidalarni joriy 

etmoqda. Bu esa, aholi uchun sifatli va xavfsiz oziq-ovqat mahsulotlarini taqdim 

etishga yordam beradi.  Biroq, novvoylik sanoatining rivojlanishi bilan bir qatorda, 

ba’zi muammolar ham mavjud. Masalan, xomashyo narxlarining oshishi, raqobatning 

kuchayishi va boshqa iqtisodiy omillar novvoylik sanoatiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi 

mumkin. Shuning uchun, davlat va xususiy sektor o‘rtasida hamkorlikni kuchaytirish, 

innovatsion yechimlarni joriy etish va yangi texnologiyalarni ishlab chiqish zarur.  
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Umuman olganda, O‘zbekistonning novvoylik sanoati mustaqillik davrida muhim 

rivojlanish bosqichlarini bosib o‘tmoqda. Davlat tomonidan berilgan qo‘llab-

quvvatlash, zamonaviy texnologiyalarni joriy etish va milliy madaniyatni saqlashga 

qaratilgan sa’y-harakatlar novvoylik sanoatini rivojlantirishda muhim omil bo‘lib 

xizmat qiladi. O‘zbekistonning novvoylik sanoati, kelajakda ham rivojlanishda davom 

etishi, yangi imkoniyatlar va yutuqlarga erishishi kutilmoqda.[3] 

19. Shu bilan birga, novvoylik sanoatining rivojlanishi uchun yangi strategiyalar 

ishlab chiqish, innovatsion yondashuvlarni qo‘llash va xalqaro tajribalarni o‘rganish 

muhimdir. Bu esa, O‘zbekistonning novvoylik sanoatini yanada mustahkamlash va 

rivojlantirishga yordam beradi. [4] 

20. Xulosa: 

21. Xulosa qilib aytganda, mustaqil O‘zbekistonning novvoylik sanoati, iqtisodiy 

rivojlanishning muhim qismi sifatida, kelajakda ham o‘z o‘rnini saqlab qolishi va 

yanada rivojlanishi kutilmoqda. Novvoylik sanoati, nafaqat iqtisodiy sohada, balki 

ijtimoiy va madaniy sohalarda ham muhim rol o‘ynaydi. O‘zbekistonning novvoylik 

sanoati, kelajakda ham o‘z an’analarini saqlab qolishi, yangi imkoniyatlar va 

yutuqlarga erishishi uchun barcha sharoitlar mavjud. 
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